
 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 007/2024-GAB/SEMEC/ARP, DE 01 DE JUNHO DE 2024. 

 

EMENTA: Designa a Comissão Permanente de 

Acompanhamento e Promoção da Política Racial no 

Município de Araripe, para o biênio 2024-2026. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE ARARIPE, o Prof. Aurélio Ribeiro da Silva Lira, no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o disposto no Art. 12 da Lei Municipal nº1.382/2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar as referidos servidores para Compor a Comissão Permanente de 

Acompanhamento e Promoção da Política Racial no Município de Araripe, para o biênio 

2024-2026: 

Antonia Bruna da Costa - Presidenta 

Mailton Ribeiro da Silva 

Fernanda Veloso da Costa 

Art. 2º - A referida comissão tem como finalidade e competência para gerir a política de 

igualdade racial no município de Araripe, Estado do Ceará. 

Art. 3º - O mandato dos membros inicia nesta data vigorando até 31 de maio de 2026. 

Art. 4º - Não receberá remuneração ou percepção de gratificação o desempenho da 

função de integrante da Comissão Permanente de Acompanhamento e Promoção da 

Politica Racial, sendo considerado serviço relevante prestado ao Município. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE – SE, REGISTRE – SE, CUMPRA – SE. 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO, em Araripe, aos 01 de junho de 2024. 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E TECNOLOGIA 

GABINETE DO SECRETÁRIO 
Rua Padre Nelson, 10, Centro, Araripe – CE, CEP: 63.170- 000 

CNPJ: Nº 30.172.026/0001-88 

 
 
 
 
 

 

 

 

 AURELIO RIBEIRO DA SILVA LIRA 

Secretário de Educação, Cultura e Tecnologia do Município de Araripe 

Portaria 268/2021 de 04 de outubro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


